Совет депутатов Рогалевского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области

                                                     пятого созыва

                                               РЕШЕНИЕ
                                             (одиннадцатая  сессия)

      от  24.03.2017 г.                                                                          № 42

О внесении изменений и дополнений в Устав Рогалевского сельсовета

Ордынского района Новосибирской области

  В соответствии с Федеральными законами от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 15.02.2016 № 17-ФЗ «О внесении изменения в статью 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.06.2016 № 197-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 31.05.2016 № 62-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов и референдумов в Новосибирской области, порядок отзыва Губернатора Новосибирской области, правовой статус избирательных комиссий, комиссий референдума в Новосибирской области» и учитывая рекомендации публичных слушаний, состоявшихся 15.02.2017 года,  Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Рогалевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области изменения и дополнения согласно приложению.

2. Направить изменения и дополнения в Устав Рогалевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области Главе Рогалевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области для подписания, государственной регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области  в порядке, установленном Федеральным законом.
3. Главе Рогалевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области зарегистрированное решение в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской
1
Федерации по Новосибирской области опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Рогалевский вестник».   4. Главе Рогалевского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) настоящего решения направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования                        (обнародования) решения, прошедшего государственную регистрацию, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области.
Глава Рогалевского сельсовета                                                             Ордынского района Новосибирской области                                  В.Н. Белых.

                                                                                                                          2
                                                  Приложение

к решению 11 сессии Совета

депутатов Рогалевского сельсовета

Ордынского района Новосибирской

области от 24.03.2017 года № 42
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ   РОГАЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В статье 6 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения»:

- часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».
2. В статье 11 «Публичные слушания»:

- пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава Рогалевского сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в Устав Рогалевского сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Новосибирской области или законов Новосибирской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».

- пункт 4 части 3 изложить в следующей редакции:

 «4) вопросы о преобразовании Рогалевского сельсовета, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан».
3. В статье 21 «Депутат Совета депутатов»:
- в пункте 11 части 5 слова «в иных случаях» заменить словами «в случае несоблюдения ограничений»

3

4. В статье 28 «Досрочное прекращение полномочий главы поселения»

-из части 3 исключить слова «осуществляющего свои полномочия на постоянной основе».

5. В статье 31 «Администрация»

- часть 2 изложить в следующей редакции:

 «3. В случае отсутствия Главы администрации, невозможности исполнения им своих обязанностей, досрочного прекращения его полномочий либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель главы администрации или уполномоченный распоряжением Главы Рогалевского сельсовета специалист администрации».

6. Статью 32 «Полномочия администрации»:
- дополнить пунктом 64  следующей редакции:

«осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».
7. В статье 33 «Избирательная комиссия Рогалевского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области»

- пункт «е» части 6 изложить в следующей редакции:

 «е) утверждает форму, текст и число бюллетеней, текст и число открепительных удостоверений для голосования на местном референдуме,
форму избирательного бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов Совета депутатов, текст и число открепительных удостоверений для голосования на выборах депутатов Совета депутатов;»

- пункт «ж» части 6 изложить в следующей редакции:

 «ж) обеспечивает изготовление бюллетеней, открепительных удостоверений по выборам депутатов Совета депутатов, бюллетеней, открепительных
удостоверений для голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума;»
-дополнить часть 6 пунктом «ж.1» следующего содержания:

 «ж.1) выдает открепительные удостоверения в случаях, предусмотренных законом;».

8. В статье 36 «Местный бюджет»:
- в части 4 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»

                                                                                                                                   4
9. В статье 43 «Ответственность главы муниципального образования и главы местной администрации перед государством»:
В пункте 2 части 1 заменить слова «нецелевое расходование субвенций из федерального бюджета или бюджета Новосибирской области» словами «нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

10. В статье 44 «Внесение изменений и дополнений в Устав»:

в части 1 второе предложение изложить в следующей редакции:           «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Рогалевского сельсовета, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Новосибирской области или законов Новосибирской области и в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

  5